
C.nr.81/Z017 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, Departamenti i Pergjlthshem, si civile, ne 
'kolcxhin e perbere n~a gjyqtari Skender Shala , kryetar dhe gjyqtaret poroteSebiha Smakiqj e Kimete 
Fejza, 'ne yeshtjen juridike te paditesit j e v3Jznse ' nga , te cilen e 
perfaoe.son avokat l 11ga sipasautorizimit me shkrim nga falas ne 

~, kunder te lJaditurit nga per zgjidhje te mm1eses, ne seancen e 

rnbajtur ruedt ]3.07.2017, bie kete : 


AKTGJYKIM 

Martesa ne mes te paditses e vajz. nga e lindur me i 

dt. ne ' , nga i ati 1 e ema ; e vajzerise dhe . '. i 

lindur me dt. ne :, nga babai , e ema , e v~jzerise . , e 

lidhur ne Zyren e gjendJescivile ne me dt. 09.10.2012 me nr. Rend. dhe numer te 

references ~ RM I )ZG.HDHET per shkak te c;:rregullimit serioz dhe te vazhdueshem te 

.rharredhenieve bashkeshortore ne kuptim te nenit 69 te Ligjit mbi familjen te Kosoves, 
nr.2004/32,(Rregullorja e UNMIK-ut nr 2006/,7 e dt.16.02.2006). . 

Secila pale i barte shpenzimet e veta. 

Arsyetim 
a 

Paditesja ne padi dhe permes te 3utorizuarit te tij gjate shqyrtimeve te mbajtura ka theksuar se 
palet kane lidhur martes me daten 09.10.2012, ne zyren e gjendjes civilene Mitrovice dhe gjate kesaj 
martese te njejtit nuk kane pasur femije e as .qe priten te ken. Raportet martesore nc fillim kane qene ne 
harmoni por me kalimin e kohes te njejtat jane qrreguluuar ne menyre kontinuele dhe ne ate mase sa qe 
jetae perbashket c tyre eshte here e padurueshme dheate nga shkaku i mosperputhjeve te karaktereve, 
andaj si rezultat i ketyre mosmarreveshjeve dhe grindjeve te vazhdueshmeka ardhur deri te ndarja faktike ( 

e marteses. Bashkeshortet aisa here kane tentuar ti konsolidojne raportet e tyre bashkeshortore por deri me 
tani pa suks~s.Ne seancen e shqyrtimit kryesor c autorizuara e padiises e ka bere precizimin e padise dhe 
kcrkespadisc ne ate menyre qe mbetem ne te~ si prane padisc dhe kerkespadise sa i perket zgjedhjesse 
marteses dhe sa i perket shpenzimet e procedures kontestimoree ndersa sa i perket kthimit te sendeve 
dhe nderrimit-rikthimit te mbiemrit, kete do ta beje me padine procedure ijeter konteslimore. 
Theksojme senga kjo martese palet ndergjyqse nuk kane pasilr femije dhe as qe pritet te kene ne te 
ardhmen.Paditesja ka deklaruar se padine per zgjidhje te marteses e ka ushtruar per arsye se me tani 


: te paditurin bashkeshortim tim I nuk kam mundur me te vazhdoj jeten bashkeshortore, per arsye 

se i njejti ka pas sjelJje jo te mira ndaj meje, me ka keqtrajtuar dhe perfundimisht jeta jone 

bashkeshortore nuk ka qene e mundeshme te vazhdoj se e njejta 1I be ne vazhdim e padurueshme. Per 


. kete une kam pas lenden per dhune ne familje ne Gjykaten ThemeJore ne Mitrovice, Dega ne 
, . Nefjalen perfundimtare e autorizuara e paditses ka theksuar se mbeten ne teresi prane padise 
dhe kerkespadise se parashtruar dhe asaj te precizuar nc seaneen e sotme te shqyritmit duke i 
propozuar kesaj gjykate qe e njejta te aprovohet e hazuar. 

I 
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Shpenzimet e procedures i kerkoj. 

Padite~a deklaroi se pajtohet ne teresi me deklarimet e te autorizuares se saj dhe deklarimeve 
nga seanca e sotme. 

, '. 

J padituri ne pergjigje nga padija dhe kerkespadija deklaroi se. e kunde.rshtoj ne teresi padine 
dhe kerkespadin e paditeses dhe nuk pajtohem qe te behet zgjidhja e martesesme paditesen. Ne kete 
martese nuk kemi femije dhe as qe pritet te kemi. Padine e kontestoj nga arsyea se une konsideroj se 
nuk ka pas arsye te mjaftueshme qe meardhe cieri te parashtrimi i padise per zgjidhje te tllarteses. 
Kemi pasur disa mospajtime te vogla, por, te njejtat i kemi tejklaur dhe ppceki prap nuk pajtphem qe 
nga e njejtate ndahem. Nuk eshte evertet kjo secka pretendon paditesja nga se eshtee vertet s~ kemi' 
pas disa mospajtime dhe asnjehei nukkam ushtru dhune ndaj saj.Ne fja/en peifundimtare ka theksuar 
Mbetem ne teresi nga thenjet nga seanca e sotme dhe dua te shtoj edhe njeher se e kundershtoj padin 
dhe kerkespadine e paditeses nga se une jami gatshem qe te rifiloloj jeten bashkesholtore me teo 

Shpenzimet e procedures nuk i kerkoj. 

Gjykata beri perpjekje qe ne senacen e pajtimit te ju jap mundesi pal eve ,ndergjyqese qe ti 

pertrijneraportet e tyre martesore, poe njejtqa pei'fundoi pa sukese ngase edhe per kunder faktit qe i 

ipadituri dekalroi se eshte i pajtimit qe te rrifilloje Jelen bashkroshtore me padiesen, padetsja asesi 

nuk pamoi dhenuk u pajtua qe te pajtohet dhe te rrifilloje jeten bashkshortore. me te paditurin. 


Kompetenca e kesaj gjykate per te vendosur ne kete yeshtje bazohet ne dispoziten e nenit II pika 
1. eLigjit Nr. 03/L-]99 per Gjykatati pubIikua~ negazeten zyrtare te Kosoves Nr 79 date 24 Gusht 201 0 

. :·zbatueshem prej dates 01.01.2013, ku 'parashlhet se "Gjykatat 	 ThemeJore janekompetente per te 

gjykuar ne shkalle te pare tegjitha yeshtjet, perpos nese me ligj parashihet ndry$he". 


Nga provat shkresore u administruancartifikata e marteses te dt. 14.02.2017 me nr. Rendor 

dhe Numet te' References RMI me te cilen deshmohet se palel ndergjyse kane '. 


lidhur martes me dt. 09.10.2012. 


Gjykata i administroi provat e propozuara dhe pas vleresimit te tyre ne kuptim te nenit 7 dhe 8 te 

Ligjit mhi proceduren kontestimore te Kosoves gjeti se kerkesepadia e paditeses eshtee hazuar dhe pas 

shqyrtil11itte te njejtave dhe pas vlersimit te deklaratave te palve ndergjyqset, gjeti se martesa per per 

shkak te ~rregullimit serioz dhe te vazhdueshem te marredhenieve bashkeshortore dhe mungeses te 

bashkejeteses u konsiderua si e deshtuar dhe padia si e Jigjshme dhe e lejuar ne kuptim te nenit 69 a1. 1 te 


. 	Ligjit mhi Fami1jen ku parashihet se" BashkesllOrli mund Ie kerkoje shkurorezim kurmarredheniet 
o . 
: 1 . martesorejane 9rregulluar seriozisht ose ne me menyre te vazhdueshme, ose nderprelja e padrsyeshme e . (

jetifs faktike per me shume se nje vit" . 

Mbi shpenzimet procedurale u vendos ne kuptim te nenit 347 te Ligjit mbi familjen te 

Kosoves. 
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Nga sa u tha me larte u vendos si ne dispozitiv te aktgjykimit. 

GJYKA T A THEMELORE Nit MITROVICit. 
Departamenti i Pergjithshem 
C.nr.81117, date 13.07.2017. 

KRYETARI I~.• K.0, , ..L,GJIT.'. -GJY,QT.ARI
'tmd r Shala f' 
("'t~' 

KESHiLLE JURIDIKE: Kunder ketij aktgjykimi eshtee lejuar ankesa, ne afat prej 15 ditesh, 
nga dita e rnarrjes se ketij aktgjykimi, Gjyl<.ates se Apelit ne Prishtine, e perrnes kesaj gjykate. 
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